Fulminis impetum adiuuat aeris uis, et penetra- 22
bilis agilitas. semper enim flatulentus nescio quis aer
prætenuis (ut diximus) et præceps fulmina sequi
et præcedere solet : qui prius sentitur ac perimit,
quām uideatur: nam agilis admodum est, et coloris
expers.

Fulminis Martia Romanarū princeps, partu in utero à ful- 23
prodigiū mine(aut comite illius iam dicto spiritu) afflato il-
mirabile. læsa, et (si ueræ sunt historiæ) superstes euasit.

Fulminei Telum fulmineum(lapidem uulgus nuncupat, et 24
teli aut per antonomasiā fulmen) nunc cunei, quandoque
lapidis ge globi, nonnunquam pyramidis formam habere solet:
neratio. cuius generatio est, dū exhalatio tam fulgurea quām
fulminea in uirescente aut nigricante grauida nube,

CUM

cum quadam uiscida & (penè dixerim) metallica materia à nubis circunfuso humore conglobatur, superuenientēque intensissimo cum solis & stellarum, tum motus & antiperistasis calore, in solidum corpus & lapideū induratur: nō secus atq; lateres, dum ex humectato luto & molli, in lateritia fornace percoquuntur, & duri euadunt.

²⁵ Chalybem ignitum, & huius plumæ mineralia, de nube cum fulmine cecidisse, fidem faciunt cum quotidiana experientia antiquorum libri. Causa est in uaporum permissoне, lutulentāque & terrestri materia, à nubis igne motu & cælorum radijs (qua nunc dictum est formula) excocta, & in ferream massam, aut chalybeam fermentata: quæ res facit ut fulminatum omne (sicuti antea adnotauimus) sulphur oleat: quod cum hydrargo metallicum esse elementum nemo nescit Philosophus.

²⁶ Fulmine non feriuntur Laurus, vitulus marinus, & Aquila, Iouis fulminatoris ales. Vnde Tyberium Cæsarem lauro coronari solitum, & tentoria ex marinorum uitolorum pellibus composita subiisse, ut à fulmine quod supra modum metuebat tutus esset, authōr est suetonus.

²⁷ Aduersus fulmen remedio sunt loca subterranea. Nā profundius quinque pedibus terram subintrare non posse tradunt: propterea in abditum & altè concameratum locum, eundem Tyberium per tonitrua sæpen numero se recepisse, historijs multis testatum habes.

Chalybis
igniti &
minera-
lium in
nube ful-
minea ge-
neratio.

Quæ ful-
mine nō
percutiā-
tur.

Loca ad-
uers⁹ ful-
meni tu⁹
tissima.

FVLMINIS APHORISMUS

Quæ loca fulmina editissima quæque loca, & inter arbores 28
ca fulmis Quercum, omnium maximè ferire & aggredi, quoti-
nib⁹ obdiana obseruatione constat. Hinc campanilia, turre, noxia.
& mōtes à fulmine ueracūlo dicti, crebris fulmini-
bus (præter alia) impetuntur: quod obuij magis sint,
& nubis iniurijs in alto aere expositi: unde illas per
inane discurrentes, de occurſu facile excipiunt.

Quibus parcat fulmen. Fulmen uenenata (ut dictum est) attingens, expur- 29
gat: omnēque animal, excepto homine, natura eum ho-
norem (ut habet Plinius) illi deferente, illico interimit.

Quod ī Anchise adnotat virgilius philosophus sumus.

Fulminis, fulguris, tonitru, Ecnephiæ & Typhonis 30
de quibus hactenus, eadem ferè est materialis causa:
differunt tantum forma. Nam halitus intra nubem
nondum ruptam inclusus, & murmure intus collu-
Tonitru. Etans, Tonitru est: illam findendo aperiens, & ueluti
Prester. per hiatum ignem iaculans, Prester & fulgetrum:
Procella citra ignem nube prorsus dissipata erumpens, Pro-
cella: exitu angusto & meatu tortuoso egrediens, cum
Vortex. specu nubis profundiore, Vortex: cum minus pro-
fundo, & exitu liberiore, Typhon: cum uero igni &
Typhon. conglobato, Fulmen. Sed de his satis: quæ omnia in
Fulmen. hoc nostro cælo & climate minus contingere si ani-
maduertis, mirari desine: discéque ex virgilio, quod
quemadmodum omnis non fert omnia tellus, ita nec
cælum ubique similiter tonat, aut fulminat. vtut se-
res habet, uerè ab antiquis & recentioribus hæc tra-
dita esse arbitror, & exactè obseruata ingenuè credo.

DE SERE

DE SERENITATE

- S**ERENITAS h̄ic nobis definitur, à plu-
uijs & humidis aeris constitutionibus im-
munitas, etiam si euānidæ nubes, uel exigui
per cælum deerrabunt uenti: qualiter usurpauit Ma-
ro hoc hemistichio. Hyemes optate serenas Agricolæ.
- C**irca meridiem & medium noctem serenitas fieri Quo tē-
plurimūm solet: cum qua tamen uentorum commotio Pore se-
adesse potest.
- S**erenitas Autumni, uentosam hyemem, & maxima
ex parte pluuiam præfigere consueuit.
- s**i serenitas est quo tempore cælestis arcus apparet,
hyemabit: si uero hyemat, serenabit.
- S**erenitates ut etiam siccitates, imbribus, ex Hippo-
cratis sententia, sunt salubriores, & minus noxiæ:
quæ fiunt uel à magno calore consumptis uaporib-
us, aut frigore obstructis terræ meatibus, aut imbre
extinctis uentis, ac uaporibus siccis.
- S**erenitatem hyemalem, & per initia uernalem, fri-
giditas conseſtari plurimūm solet. Autūnalem horri-
dula (mane præſertim & uesperi) quædā inæqualitas
& sub meridiē calor. Vnde morbifer Autūnus à poetis, & autu-
& optimo nostro Hippocrate, nō temere inclamat.
- S**erenitas pruinam, ut etiam humidam aliam quan-
uis aeris constitutionem, secum liberè non admit-
tit. Quanquam à meridie serena oboriri potest tem-
pestas, si cadibunda per aerem matutino tempore ui-
sa fuerit pruina, uel caligo.

DE

F R I G O R I S E T G E L V
DE FRIGORE ET GELV.

V I D per frigus & gelu intelligamus, tam i
notum omnibus esse arbitror, quām est sua
(quod dicunt) unicuique domus.

Tēpora Aere puro & sereno, gelu temporibus opportunis 2
serenitas ualidius fieri, quām obscuro, pluvio & nubiloſo, pue-
ti dicta. ris senibūſque notissimum esse non diffido.

Gelu per hyemē ferē totam & veris initia, finēm- 3
que Autumni, nobis admodum familiare esse, fidem
facit experientia.

Gelu rōrem sēcum non agnoscit, sed eius excitabulū 4
& fomentum in pruinam plerunque uertit.

Gelu se- Gelu coruscationem, tonitru & similia, raro (saltem 5
quentia' & fugien apud nos) sibi alligat: nebulam multo magis: quae eius
tia. intemperiem sēpenumero auget.

In aurora & sub uespertinum crepusculum frigus 6
intensius, quām circa meridiem nobis est: ob radiorū
solis imbecillitatem.

Gelu re- Gelu insigne, siccitatis causa esse potest: nam humi- 7
siccare. ditatem densat, & laxas terrae partes admodum
constringit.

Prima anni gelicidia si cum pluvia dissoluentur, cæ- 8
* era omnia quae eidem anno contingent pro maiori
parte ita dissoluenda contendunt.

Vēti fri- Initiate gelu si orientalis uentus spirabit, uel (quod 9
gora au- sēpius sum expertus) septentrionalis, frigorū inten-
gentes. sam durationem expectabis.

spirante

IO spirante Aquilone & Borea frigora nobis certò pollicentur: maiora & minora, pro cæli & partium anni constitutione.

II Frigora tempestiuæ arborum & plantarum firmitati conferunt. Nam sic optimè germinant.

12 Frigora præcoces germinationes, cæli indulgentia euocatas quandoque exurunt & perdunt: quare se- rotinæ hyemes satis arborib[us]que noxiæ.

Frigora
quib[us] p[ro]p[ter]e
sint & no-
ceant.

DE TEMPESTATE.

I **T**EMPESTAS quid sit, initio sectionis Quid p[ro]p[ter]e tran-
tertiæ nostrarum ephemeridum abundè ex- priè tran-
plicuimus: de qua propterea quòd cum su- quillitas.
perioribus cōmunia habet multi, seorsum scribā nihil
nisi quòd tranquillitati opponitur: quæ aliud nihil est
quàm fluctuantum in aere uentorum quædam (ut
sic dicam) uacuitas.

DE FERTILITATE ET sterilitate.

I **F**ERTILITAS utinam tam perpetua nobis esset, quàm omnibus re & nomine est cognita: & Sterilitas tam rara, quàm nemini non molesta. De utraque satius esse duxi h[ic] tace-
re, quàm pauca loqui: quemadmodum de Carthaginē scripsit Salustius. Addam quòd ad Meteorologiam pa-
rum aut nihil omnino pertinere mihi uidetur.

DE

TERRÆ MOTVS
DE COMETIS ET
traiectionibus.

COMETARVM, traiectionum, & igni-
tarum aeris impressionum aliarum causas,
generationē, species, differentias, magnitudi-
nem, numerū, figuram, situm, demonstraciones, & por-
tenta hīc à me nō expectabis: qui illa de proprio ope-
re, tribus libris (modò hæc arrisissē cognouero) pro-
pediem, cum alijs ingenuè tibi sum exhibitus.